

ادامه‌از صفحه یک
این یک پیام‌باز ناخیه دولت‌ما به طرف مقابل است یالینکه ایشان بگوید اگر توافق نکنیم ممکن است مورد هجوم دولت‌های غربی قرار گیریم، این نیز یک پیام بد است که از طرف دولت ما در حین مذاکرات به طرف مقابل داده شود. ما در اجرائی برجام پیشگام شدیم‌ایم و آن را به صورت تام اجرا کردیم. برجام به صورت چکی است که باید رفت آن را نقد کرد اما دولت ما هیچ وجه توانایی دریافت مبلغ این چک را ندارد. دولت در حین انجام کار برجام می توانست از خود ضعف نشان ندهد اما با پیام‌هایی که داده شد برای ما مشکل ایجاد کردند و نتیجه آن شد که طرف مقابل این پیام را گرفت که تحریم‌ها نتیجه داده است، پس آنها تحریم‌ها را رفع نمی کنند. پس از تصویب برجام چه اتفاقی افتاد؟ روحانی قول داد تمام تحریم‌ها برداشته می‌شود اما هیچ اتفاقی در سفره مردم رخ نداد. من از مردم می پرسم پس از تصویب برجام در زندگی شما، در کسب و کار شما چه تغییری رخ داد؟ آیا مشکل ر کود یا اشتغال و سایر مشکلات شما حل شد؟

محمدباقر قالیباف در نقد سخنان رئیسی: قرار داد برجام حتماً سندی مورد احترام دولت‌ها خواهد بود و طبیعتاً طرف مقابل نیز مکلف است که به عهد خود عمل کند. اما آنچه که امروز مهم است این است که ما در اجرائی برجام چه کرده‌ایم. برجام معنایش این بود که گشایشی در کار اقتصادی صورت می گیرد اما امروز وقتی از مردم در این باره سؤال کنیم به اتفاق معتقدند که این اتفاق نیفتاده است. من معتقدم اگر بخشی از مشکلات ما در برجام حل شود باز هم همه مشکلات حل نمی شود چرا که مشکلات ما در سیستم اداری دولت است. با دولت فعلی و روش و نگاه‌ی که دارد امکانی فراهم می‌شود که تنها ۴ درصد از مردم از نتایج برجام بهره‌مند می‌شوند. باید دو کار انجام دهیم؛ یکی اینکه حق خود را از برجام بگیریم و دیگری اینکه حق خود را از آن ۴ درصد اخذ کنیم. نتیجه برجام تا الان ایران را تبدیل به مرکز واردات از اروپا کرده است. در این نتیجه آن ۴ درصد نف برده‌اند.

سیدمصطفی میرسلیم در نقد رئیسی: شما نفرمودید این برجام بالاخره در جهان ندای مظلومیت ملت ما را به گوش جهانیان رساند و این حسن را داشت که مردم فهمیدند ما دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم و همواره به دنبال دانش صلح آمیز هسته‌ای بودیم، هستیم و آن را رها نمی کنیم. به لحاظ مذاکرات و متنی که بین ایران و وش کشور که ابر قدرت هم هستند صورت گرفته چطور قبل از مذاکرات ما دانش هسته‌ای بالنده داریم و تحریم‌ها هم برقرار است اما بعد از مذاکره تحریم‌ها نشدید می‌شود و هسته‌ای هم محدود می‌شود. باید دید در مسئله هسته‌ای چگونه می‌شود حقوق ملت شریف ایران را در چارچوب برجام که هیچ کدام از طرف‌ها به تعهدات خود وفا کرده‌اند احقاق کردو چه راهی داریم. با وضعی که می‌بینم متأسفانه بسیاری از علما و دانشمندان هسته‌ای را برکنار کرده‌یم و بسیاری از ناسیسات را تعطیل کرده و روی آنها تپان ریخته‌یم. و از آن طرف در مقابل تحریم‌ها نمی‌دانیم چه کنیم. **روحانی در نقد سخنان رئیسی:** مهم است که مردم به این مسئله توجه کنند که افرادی که امروز کاندیدا شده‌اند درباره برجام چگونه عمل خواهند کرد. آنان باید به طور صریح به مردم بگویند که با برجام و توافق هسته‌ای چه کار می‌یا زحمانی که بدست آمده است که طی آن تمام تحریم‌های هسته‌ای برداشته شده، اگر تحریم هسته‌ای مانده است به ما بگویند کدام است. ما تحریم‌های مختلفی شده‌ایم اما امروز تحریم‌های هسته‌ای به طور کامل برداشته شده‌است. اگر برجام نبود صادرات نفت ما از ۲ میلیون بشکه به ۲۰۰ هزار بشکه افتاده است. اگر این همه وجودند و وضعیت که مردم در دیدیم که هیچ کدام حساب و کتابی ندارد چگونه قرار است عملی شود؟

مصطفی هاشمی طبا در نقد سخنان رئیسی: وقتی تحریم شده بودیم عده‌ای مانند تکبک سر خود را بزیر پرف کرده بودند. ممکن است برجام مشکلاتی داشته باشد که در هر فرآز دادی مشکلی وجود دارد اما ما باید پایداری کنیم. در دوران جنگ دولت با سهیم‌بندی، کنترل ارز و فروش ۵۰۰ هزار بشکه نفت هفت لاری کشور اداره می‌کرد. در زمان تحریم هم باید همین گونه عمل می‌کردیم اما عده‌ای با یز دادن در زمان تحریم پول‌های کشور را خرج می‌کردند.

اسحاق جهانگیری در نقد سخنان رئیسی: فکر می‌کنم که مردم ایران به طور کامل سر جریان هستند که زمانی که دولت یازدهم روی کار آمد وضع کشور چه بود و آنها برای تهیه دارو چه کردند و چه وضعیتی برای خرید شیر خشک بود که برای خرید شیر خشک شرایطی قرار داشتند. یکی از چالش‌های برجام به موقیعت‌هایی که در تاریخ ایران انجام گرفته‌است بدون تردید برجام است و ما به تمام اهداف تعیین شده در برجام دست یافتیم. ما در برجام حق هسته‌ای خود را به رسمیت پذیرفتیم و تحریم‌های ظالمانه را علیه ایران برداشتیم و فضای ایران هراسی را به فضای ایران دوسیتی تبدیل کردیم. چنانچه برجام به توافق نمی‌رسید و قدرت‌های استکباری می‌خواستند به اقدامات خود ادامه دهند امروز صادرات نفت متوقف می‌شد. به بدعهدی امریکایی‌ها یاور داریم و آن‌شالله با گفتار جلوی بدعهدی‌های آنها را خواهیم گرفت.

جمع بندی سخنان یابانی سیدابراهیم رئیسی: ضمن تشکر از زحمات دیپلمات‌ها، باید برسیم که قرار بود چه اتفاقی بیفتد؟ آقای روحانی شما گفتید همه چرخ مانند ریویژر چرخ‌خود هم به چرخ اقتصاد. سؤال این است که ای مردم آیا چرخ اقتصادی می‌چرخد؟ یعنی بازار کسب و کار پرسید که گفتند تا الان حل نشده است. از آقای سفید دربار به مسائل بانکی پرسیدیم که گفتند تا الان نتیجه «هیچ» بوده‌است. آقای طیب‌نیا گفتند مشکلات بانکی همچنان باقی است و مسائل حل‌غایت است که البته این تعبیر من است. با آقای طرف گفتند امریکایی‌ها منت و همین و منت و به برجام متعهد نیستند. آقای روحانی می‌گوید که بر دانشمندان و محققان و به روحیه انانیت است که همچنان تحریم بانکی را تمایلی آن اقتصاد در حین مسائل بانکی است که ظاهر می‌شود. همچنان به قوت خود باقی است و خودشان می‌گویند که ما تحریم‌های بانکی را برداشتیم. عجب است که ما می‌خواهیم از طرف آنها حرف بزنیم و بگوییم که بر دانشمندان است. رئیسی در پایان با اشاره به موضوع جان باختن جمعی از هموطنان در حمله بمباران کرد. ۵۰۰ جان بیگانه ما مستگان خود را در منا تحویل نمی‌داندند و اگر رهبری آن سخنان مقتدرانه را در دانشکده افسری بیان نمی‌کردند روبرو نمی‌گشت.

سؤال چهارم از سیدمصطفی هاشمی طبا: مهم ترین اولویت‌های سیاست خارجی دولت شما چیست؟ چه سیاستی در برابر مقابله با جریان تورم برسر دارید؟

هاشمی طبا: طبیعتی است که نگهداری شأن جمهوری اسلامی در همه دنیا از یک سو و ارتباط حسنه و تعامل با بین دولت جمهوری اسلامی با دولتهای دیگری که به رسمیت شناخته شده‌اند در تمام زمینه‌ها مورد نیاز است. این البته بستگی به عملکرد و نگاه دولتهای طرف‌های مقابل دارد.

ما بر هزه گویی، دستنام گویی و کلماتی که فقط حل خود خواند را خنک می‌کند باید دوری کنیم. طبیعتی است که ما همواره در مقابل عناصری که از صهیونیست‌ها و استکبار جهانی دستوری می‌گیرند باید تسلیمت دلشته باشیم. یامدان نرود اگر بخواهیم موضوع را به سادگی ببینیم و در هر مورد دقت لازم برای پیشرفت کار نداشته باشیم، ضربه به فرض زور می‌تواند موفق هسته‌ای یا یک استراتژی صحیح که مورد تأیید نظام است، تصمیمات لازم را به اجرا در بیاورد. در این مورد ما حتماً نیروهای دفاعی خود را به بهترین وجه باید تقویت کنیم و خودمان عناصرمان را مورد توجه قرار بدهیم که بتوانند بهتر عمل کنند.

جهانگیری در نقد سخنان هاشمی طبا: فکر می‌کنم که ما در زمینه سیاست خارجی نیازمند این هستیم که از تمام ظرفیتی که در کشور وجود دارد استفاده کنیم. وزارت خارجه به عنوان مرکز اصلی که مسئولیت تنظیم روابط خارجی کشور برعهده اوست بر اساس جهت گیری‌هایی که مرتبط با امنیت ملی و منافع ملی ایران است باید مطابق سیاست خارجی و راهبرد خارجی ایران عمل کند.

در کنار دیپلماسی رسمی کشور باید ما به دیپلماسی عمومی هم توجه کنیم. هنر مندان ما باید در این عرصه بدرخشند به آنها افتخار کنیم. فرهادی یک فرد است که در اسکار جایزه می‌گیرد و به یک فرهنگ تبدیل می‌شود.



| روزنامه جوان | شماره ۵۰۲۸



سرویس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۳



خبر یک

رئییسی: آقای روحانی! اگر هنوز تحریم نیستیم پول نفت را بیاورید داخل

در کشور، اگر ما از نیروهای مسلح نام می‌بریم، اگر از بسیج نام می‌بریم، اگر از مدافعان حرم نام می‌بریم اینها مزیت و امنیت سخت‌کاری کشور هستند اما در کنار این امنیت، امنیت اقتصادی، امنیت اجتماعی، امنیت فرهنگی، تمام این امنیت‌ها در کنار آن امنیت می‌تواند جامعه را امن کند. اگر توجه‌نشود به مشکلات اجتماعی، اگر شاهد باشیم در کشور فقر و بیکاری را، اگر در کشور شاهد باشیم دلشجویان مردم که بدست که امروز آماده کار و کسب هستند و فاقد کار و کسب هستند، اینها می‌توانند زمینه‌های بحران‌ها و مشکلات امنیتی را در جامعه ما فراهم کند. اینها شاخص‌های امنیتی هستند چون بالاخره هرچند مردم مهم‌ترین سرمایه عزیز هستند و باید به اینها کامل توجه شود. ابعاد مختلف امنیت را ببینیم، اینها همه شاخص امنیت در کشور هستند.

قالیباف در نقد سخنان جهانگیری: بحث قدرت دفاعی همانطور که در بحث قبلی اشاره کردم در حقیقت دیپلماسی قدرت بسیار مهم است. اگر این موضوع نبود، اگر رشد علمی در حوزه دفاعی نبود، اگر شهدای مدافع حرم، شهدای دفاع مقدس نبود، هرگز امکان برقراری مذاکره و دیپلماسی نبود. آقای جهانگیری باید با مردم در این بخش با صداقت بیشتری سخن گفت. شما طوری حرف می‌زنید که یک طرفه می‌ماند. هرچند ما باید در تمام انتقاد دولت‌های نهم و دهم به محرومین رسید. امروز هم می‌گوییم که به جوان‌ها ست اعتماد کرد. جوان‌هایی آورد که توانستند کارهای بزرگی در رشد علمی انجام بدهند. امروز رویتی که در دولت ششم است که نه شرایط جسمی دارند و نه شرایط فکری. آنها دنبال تجارت خودشان هستند. فرصت را به دیگران بدهیم، مطمئن باشید که بهتر از شما اشاره خواهیم کرد. آن‌شالله.

میرسلیم در نقد سخنان جهانگیری: آقای دکتر جهانگیری شعاری زیبایی دادید. لطفاً سؤال درباره اقتدار بود. اقتدار ما مستلزم تجهیزات، اطلاعاتی، برتری علمی است. باید به اینها توجه کرد. ما رمز ناواری چطور جلو برویم؟ چه برنامه‌ای باید داشت که این اقتدار را حفظ کرد؟ صنایع دفاعی ما باید تقویت بشود. آقای جهانگیری اگر می‌بینید که امروز حرفی برای گفتن داریم در صنایع موشکی و نگرانی امریکا هم از آن گفتن اقتدار ماست، این به پشتوله ۳۰ سال کار تحقیقاتی است که در کشور انجام شده است. جانی به دست نمانده است. در دولت‌شما اعتبارات تحقیقات دفاعی را از زیر پیم به‌دست‌ساختند. باید ۴ درصد می‌ساختند. می‌ساختند. اینها پشتیبانی می‌خواهد، اینهایی که دارای دانش هستند در زمینه تجهیزات، سوخت هسته‌ای اینها باید توسعه‌شان شود. اگر فرهنگ اقتدار خودتان را حفظ کنید باید اینها را تقویت بکنید. صرف بنام شعار دادن که کفایت نمی‌کند. بفرمایید چکار کرده‌اید؟ فرصت‌های بسیار مهمی را از دست دادند. آیا متأسفانه بر این اساس نمی‌شود به شما اعتماد کرد.

روحانی در نقد سخنان جهانگیری: قدرت یک کشور از مؤلفه‌های مختلف تشکیل می‌شود باید ببینیم امروز قدرت ما از سه، چهار و پنج سال پیش چگونه است؟ در زمینه‌های مختلف اقتصادی و خارجی و چه مسائل فرهنگی. امروز ما در شرایطی هستیم که ایران به عنوان یک قدرت بزرگ در منطقه از دید همه جهانیان مطرح است. این نکته کوچکی نیست که مهم‌ترین معضل منطقه یعنی دولت سوریه به آن در دنیا دارد مذاکره می‌شود. ایران تکیه و روسیه الان دارد بار بار بر دوش می‌کشد کی بوده تا حالا؟ ۱۰۰ هزار شغله در زمینه دانش بنیان تولید شده است. امروز صادرات ما در بخش‌های مختلف بیشتر شده‌است. علم ما و مسئولان فرهنگی ما هستند که می‌توانند پیام‌های ما را در دنیا پخش کنند. **هاشمی طبا در نقد سخنان جهانگیری:** خیلی خوشحالم که با تدبیر مقام معظم رهبری با خون شهدای ما ماع از شهدای دفاع مقدس و شهدای مدافع حرم، این اقتدار ملی ما و امنیت ملی ما لحاظ از موضوعات مهمی است که مقام معظم رهبری فرمودند و در دستور کار ناهادهای فرهنگی قرار گرفته است. ما وقتی به چالش‌ها نگاه می‌کنیم می‌بینیم به

سمت شهرهای بزرگ می‌بایند توزیع بین قبایل مختلف در بگیرد. سه بار لوله آب اصفهان به یزد توسط مردم اصفهان شکسته شده و در لرستان هم درگیری‌ها هست. ما تهدید شدیدی امنیت داخلی مان از طریق تهدید سرزمینی ماست. **بخش یابانی جهانگیری:** اقتدار کشور مؤلفه‌های مختلفی دارد از جمله تقویت بنیه دفاعی، حضور مردم، مسائل سیاسی و فرهنگی است. من چون در این جلسه امروز بحث فرهنگ و سیاست است از این مؤلفه بیشتر صحبت می‌کنم. قدرت ایران در فرهنگش است اما چرخ فرهنگ با دستور و چکشی اداره‌ها هم می‌شود. مردم مهم‌ترین سرمایه کشور هستند. در دفاع مقدس آمدند مشکلات راه‌حل کردند، در ۹۲ آمدند مشکلات را حل کردند. در دوره اول خاتمی با گفت‌وگوی تمدن‌ها به اقتصاد و سیاست جهانی روح داد. (البته ایشان به این نکته اشاره نکرد که در همین دولت از سوی رئیس‌جمهور وقت امریکا، ایران مجبور شرات نامیده شد) من می‌دانم دولتی‌گی کردن جامعه و به جان هم نیاختن مردم بسیار سی‌اسر است. هر کشور می‌آورد، و عدع‌های توخالی سبب می‌شود که مردم به کار آمدی نظام بدرین شوند. من به عنوان مدیری که سال‌ها گرم و سرد کار در حوزه اقتصاد را تجربه‌ام، اعتراف می‌کنم هرچند تلاش بسیار شده اما هنوز راه درازی مانده است. ما توانستیم ماشین اقتصاد را از دره بیرون بیاوریم ولی هنوز به سرعت خوشتر نرسیدیم.

سؤال ششم از حسن روحانی: وجه تمایز سبک زندگی ایرانی اسلامی از سبک زندگی غربی چیست؟ و چه برنامه‌های برای ترویج سبک زندگی ایرانی اسلامی دارید؟

روحانی: مسئله فرهنگ و سبک زندگی جامعه ما یک مسئله بنیادین است و در این زمینه تلاش‌های بسیار خوبی شده‌است و ما امروز شاهد آن هستیم که مردم احساس آزادی بیشتری می‌کنند.

آیامی‌خواهیم بیاوریم که مردم زمینه‌ها توانمندتر کنیم

یا می‌خواهیم در زندگی مردم بیشتر مداخله کنیم؟

این چیزی است که پیش روی مردم است و باید انتخاب کنند. اولتی که اکثریتش به مردم است و همه چیز از طریق کمک به مردم می‌خواهد حل کند و آمار و رقمی که این روزها داده می‌شود برای مردم ما بسیار جالب است، یادآور آن روزهایی است که افرادی در مردم بودند و عید می‌داندند و دیدیم پایان آن دولت‌ها مردم چه در روزی افتادند و تورم و پدشادت چگونه شد. عزت مردم زیر پا گذاشته شد. اطمینان نداشتند از صبح تا بعد از ظهر قیمت‌ها چه می‌شود. اگر ما معتقد به انقلاب و نظام و اسلامان باشیم، مردم فریبی نمی‌کنیم و با صداقت رفتار می‌کنیم، اشتقاق ایجاد نمی‌کنیم، مردم ایجاد نمی‌کنیم. رئیس‌جمهور، رئیس‌جمهور ۱۰۰ درصد مردم است. امام بود همه باهم تقسیم‌بندی‌ها می‌بخود. مردم کیی پردازی‌های ناشیانه نکنیم. یک جایی جنبش ۹۹ درصدی شده بالا چون سال ۹۶ تک‌بنیم می‌گفتند؟ نکنیم. اشتقاق جامعه، امنیت را از بین می‌برد. آنجایی از برجام توانستیم استفاده کنیم که به عنوان امر مستحسن در مردم بگوییم. در عین حال علمای ما و مسئولان فرهنگی ما هستند که می‌توانند پیام‌های ما را در دنیا پخش کنند. **جهانگیری در نقد سخنان روحانی:** سبک زندگی

سبک زندگی را رتدوین می‌مردم بگویند. اینکه بگوییم فقط سبک زندگی اسلامی این کفایت نمی‌گود.

جهانگیری در نقد سخنان روحانی: سبک زندگی

از موضوعات مهمی است که مقام معظم رهبری فرمودند و در دستور کار ناهادهای فرهنگی قرار گرفته است. ما وقتی به چالش‌ها نگاه می‌کنیم می‌بینیم به

دلیل اینکه در منطقه خشک قرار داریم و از نظر منابع آبی در شرایط سخت قرار داریم، مصرف آب سرانه‌ها از کشورهای برآب هم بیشتر است. در مصرف کالاهای مصرفی و منابع طبیعی هم زیاده‌روی می‌کنیم.

مهم این است که بتوانیم از سبک زندگی و عوارضی که وجود دارد به صورت جدی ربهیز کنیم. در کشوری هستیم که به صورت زندگی نوعی وجود دارد. باید ببذیریم که تنوع قومی در ایران تهدید نیست بلکه فرصت است. فرهنگ‌ها و زبان‌های مختلف کشور ما را رنگارنگ کرده‌است. لر و بلوچ و ترک و آذری و فارس هستند. هیچ قومی در ایران، ایرانی‌تر نیست. هر قومی باید زبان مادری‌اش را حفظ کند. این برای آذری حفظ شد. امیدواریم در همه بخش‌ها برای همبستگی ملی اقداماتی انجام بدهیم.

رئیس‌ی در نقد سخنان روحانی: مصرف حداکثری، تولید سودآور، گسست‌های اجتماعی به‌ویژه در حوزه خانواده‌ها و ویژگی‌های غربی است. در اسلام مصرف بهینه‌و وحدت و انسجام و ایثار و فداکاری و گذشت هست. اقدام در این رابطه یک‌بلاور جدی می‌خواهد. آن هم یک دولت انقلابی می‌خواهد که با نگاه به مردم این سبک زندگی را شکل دهد. آقای جهانگیری من خواهش می‌کنم قبل از فضای انتخابات روزنامه‌هایی که ایشان می‌فرمایند اصلاح‌طلب چقدر عملکرد این دولت را مورد نقد قرار دادند؟ بیااید دنبال جلب توجه و شعار انتخابی نباشیم. آیا وعده‌های دولت در اول کارش عمل شده یا نه؟ کرمانشاه و کردستان رفتیم، مردم کردستان اشک ریختند.

قالیباف در نقد سخنان روحانی: فرهنگ حتماً دستوری نیست. قیما بایده نیست. باید به مردم اعتماد کرد و فرهنگ را به دست خودشان سپرد و اولین تکرم اهالی فرهنگ واگذار ی امور فرهنگ به خودشان است. نه اینکه کسی راه را به بگیریم که نه لواهل فرهنگ را شناسد نه لوفرهنگ را. اگر نام می‌بریم از یک اهل موسیقی خوب نیست. بگوییم برای موسیقی چه کردید؟ خانه موسیقی را در شهر تهران همه مجموعه‌را ادعها میلیاردر کمک‌شد. در سینما امروز اقتصاد سینما را در شهر تهران اثرش کشوری بوده در شهر داری این اتفاق افتاد برای تئاتر همینطور. ده‌ها سال تئاتر، چندین هزار صندلی سینما خانه هنر مندان و خانه سینما و خانه تئاتر و موسیقی را ۱۲ سال است توفیق خدمت داریم. شعار ندهیم که برایمان مهم‌اند ولی کاری نکنیم. چرامردم‌را از جنگ می‌ترسانیم؟ اگر کسی قدر صلح را بداند بنده و امثال بنده‌ام.

آنقدر که آسیب دیدیم و بهترین یاران خود را از دست دادیم، برادر مان را از دست دادیم. قدر صلح را می‌دانیم ولی از آن طرف هم می‌دانیم که اگر قدرت نداشته باشیم عزت ما را زیر پا می‌گذرانند. ذلت را تحمیل می‌کنند. مردم را از جنگ ترسانیم. این زبینه‌ها نیست. سابقه من روشن است. اگر برنامه گفتیم ۵ برآی ۱ میلیون شغله حتماً متعهدم و انجام می‌دهم. اگر وعده‌ای دادید و نتوانستید عمل کنید به دیگران نسبت ندهید.

میر سلیم در نقد سخنان روحانی: آقای روحانی سبک زندگی ایرانی اسلامی خیلی مسئله مهم است. اما در دوران شما شاهد رشد دنیاطلبی هستیم. رشد حقوق‌های نجومی هستیم. هشتیم، شاهد اختلاس‌ها و مفاسد هستیم. به صورت سرسام‌آور، به یأس آورنده مردم این باسبک زندگی ایرانی اسلامی سازگار است. این است سبک زندگی اسلامی ایرانی؟ در دوران شما که کودراسر کشور را گرفته‌است. آیا باسبک زندگی اسلامی ایرانی نباید شاهد رشد فضائل اخلاقی باشیم؟

روحانی در جمع بندی سخنان خود: یک نکته درباره کر سنت بگوییم چون گفتند ۱۴ میلیارد چون ممکن است ذهن مردم مشوش شود، این نیست هنوز به داوری نرسیده و باید در داوری به نتیجه برسیم و رقم‌ها این رقم‌هاست که در شرایط گفته می‌شود. بلکه در برخی بخش‌ها هنوز باید کار شود. این در صورتی امکان پذیر است که در همه زمینه‌ها مردم فریبی را کنار بگذاریم. برای موسیقی و هنر چه کردیم؟ کسترسموفونیک و ملی که تعطیلش کرده بودند را چه کسی رانداوری کرد؟ سینماها را چه کسی دوباره رانداوری کرد؟ آیا امیدار باید داریم، نگذاریم. پدر شمس پاشی شده است. ما وعده ندادیم، عمل کردیم، گفتیم، گزارش دادیم. بنابراین آنچه ما امروز در برابر آن قرار گرفتیم با وقیمت دواهی است که باید یکی را انتخاب کنیم، یا شعار و وعده با عمل و اجرا یا یک مدیریت و دولت آمرانه یا یک دولت مدبرسالار.

بخش یابانی مناظره

در بخش سوم مناظره، نامزدهای مختلف بر اساس زمان باقی مانده از این مناظره روزمانی که کمیسیون تبلیغات از مناظره قبلی در اختیار آنها قرار داده، به جمع بندی نهایی پرداختند.

رئیس‌ی: موضوعی که لازم است خدمت هموطنان عزیز عرض کنم آنچه من بازگشت به گذشته و نه تحمل وضع موجود بلکه تغییر به نفع مردم و آنچه باید اتفاق بیفتد که مردم در مورد برنامه‌هایی که بتواند گره گشایی کند از مشکلات مردم.

دولت مستقر دو راه دارد بگوید یک بگوید کارهایی که انجام دادم و می‌خواهم تکمیل کنم. من فضاوت نمی‌کنم. شما مردم پاسخ بدهید آیا وعده‌ها عمل شده‌است. دوم رقیب‌ها را می‌خواهیم از رتبه در صحت‌ها بارش مشخص است. این نوع برخورد کردن در محیط اخلاقی نیست. ما برنامه داریم سخنی داریم بر اساس آنچه که از منابع می‌شناسیم. ما می‌گوییم ۱۲ درصد بیکاری در برنامه شما را تبدیل به ۸ درصد که عین قانون است. باید دولت این کار را بکند وظیفه‌اش این است. تکی نیروی دولت در این مورد می‌تواند کار را بیاورد کرد، رهبری جوانان را برسر کار برد. روش گشایی کنید. ما باید با نگاهی کلی‌ایم آنچه که دارد انجام می‌شود و آنچه باید انجام شود چه تفاوتی دارد؟ می‌توان همه تیرهای سالم و دغدغه‌مند ایران اسلامی که درشرش دارد به یک کارمک هملت است که می‌توان انجام داد. آقای جهانگیری بدهی دولتی به بانک‌ها و مراکز اعتباری بگذرد و بر این برنامه حساب بازید.

قالیباف: مادر دولت مردم بر این اعتقاد هستیم که اگر شفافیت و هوشمندی در دولت شکل بگیرد هوشمندی اینکه ما سیستم‌ها را هوشمند را برای اصلاح ساختار‌ها باید بگیریم. شفافیت از این باب که مردم بر اساس اصل هشتم سند اساسی نظارت بر مدیران دولتمندان داشته باشند، بایدند معلوم باشد که کجا هستیم. فرزندمان چیه می‌کنند. اگر اینگونه فساد شد اینگونه از بین می‌رود. با هوشمندسازی سیستم‌ها فساد از بین می‌رود. چرا می‌گوییم به خاطر این که دست ۶۰ درصدی‌ها از اموال و اقلان خود کرده‌اند. ۹۶ درصدی‌ها که در نظام می‌باشند می‌باشند. دولت‌ها در این مورد چه عرصه اقتصاد بر گردند، ما از بحران اقتصادی نجات پیدا می‌کنیم. ما می‌توانیم شغل پیدا کنیم، اختلاف طبقاتی از بین خواهد رفت، معضلات اجتماعی از بین خواهد رفت و هر روز شاهد فریادی خانواده‌ها هستیم. افزایش طلاق نیستیم. افزایش اعتیاد نیستیم. مهاجرت به شهرها به کلیشه‌ها شهرنشینیم، اینهاست که می‌تواند به ما کمک کند.

میرسلیم: هموطنان عزیز اداره کشور ما میسر نخواهد بود مگر با مشارکت مردمی. مشارکتی که صرف‌نظر از وابستگی‌های طایفه‌ای و منطقی و سیاسی باشد. با انتخاب مدیران میاسته از میان خود شما، مدیرانی که متغلی به این نظام مقدس هستند و از شایستگی برخوردار هستند، این شایستگی نیز به لحاظ دانش و تجربه مفید و وجدان اخلاقی آنها باید باشد. ما باید با دقایق به اهل فرهنگ و هنر، بسیاری از تحلیل‌هایی که آنها می‌کنند دقت تر از تحلیل‌های سیاستمداران است. بافروش نفت در واقع منابع اشتغالات جوانان شده‌است یا یک تیر دو نشانه منفی متوجه کشور می‌شود، ما باید احترام بگذریم. به مشارکت عمومی و حضور تشکل‌های علمی و فزاتر نقل‌به‌دولت در همه زمینه‌ها، ما باید اهتمام بوزیم. به موضوع صداقت، موضوع ۸ درصد رشد اقتصادی که ۶ درصد آن می‌شود به فروش نفت خام است. ۲ درصد آن موضوعی غیر از این است. صداقت آن است که رئیس‌جمهور بگوید که ۶ درصد مربوط به فروش نفت بوده است. موضوع رشد اقتصادی.

ما باید پاسخگو باشیم. باید توجه کنیم به اینکه در دنیا دنبال صلح بودیم. ما هستیم و ما که به دنبال تجاوز نبودیم. به ما تجاوز شده است. ما از خود دفاع کردیم. اما در عین حال ما بنا به قانون اساسی‌مان همواره مدافع محرمان و مستضعفان بوده و خواهیم بود و در این زمینه از هیچ کوششی دریغ نخواهیم کرد.